
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

OGGETTO: GARA TELEMATICA G02737 - Affidamento di un servizio di facchinaggio, cernita, 
confezionamento, carico su container e rimozione di materiale obsoleto da avviare a recupero e/o 
smaltimento ubicato presso la UOT Toscana Centro-sede di Arezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - CIG B5F36E0A22- in favore della ditta La 
Sana Full System Srl per un importo pari a 35.000€ + IVA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI

OGGETTO: GARA TELEMATICA G02737 - Affidamento di un servizio di facchinaggio, 
cernita, confezionamento, carico su container e rimozione di materiale obsoleto da avviare a 
recupero e/o smaltimento ubicato presso la UOT Toscana Centro-sede di Arezzo, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - CIG B5F36E0A22- 
in favore della ditta La Sana Full System Srl per un importo pari a 35.000€ + IVA
 

PREMESSO

che il dott. Antonino Barone, responsabile della sede di Arezzo, ha inoltrato richiesta alla Direzione 
Aziendale per un servizio di smaltimento e/o recupero di materiale vario obsoleto contenuto presso 
le cantine della UOT Toscana Centro, sede di Arezzo;

che il materiale da smaltire è dettagliato nella sottostante tabella riepilogativa:

ARTICOLO N. CER
BILANCIA 160214
CRIOSTATO (American optical corp” modello 
cryocut non in uso dal 1995)

160214

BILANCIA 160214
INCUBATORE/INATTIVATORE 160214
LAVATRICE ELETTRICA 160214
CENTRIFUGA VECCHIA 1 160214
CENTRIFUGA VECCHIA 2 160214
TERMOSTATO 160214
MACCHINA DA SCRIVERE 1 160214
MACCHINA DA SCRIVERE 2 160214
SCHERMO PER PC HP (schermo LCD) 160213
FOTOCOPIATRICE NASHUATEC 160214
TRICHOMATIC 160214
SCHERMO PER PC FUJITSU (schermo LCD) 160213
MICROSCOPIO 160214
LACIE SERVER 160214
CONTAGLOBULI 160214
PC FUJITSU SIEMENS  PC a colonna 160214
CENTRIFUGA PER BOTTIGLIE 160214
SPETTROFOTOMETRO 160214
FRIGORIFERO PORTATILE (frigorifer a celle 
peltier senza gas)

160211

PHMETRO HANNA 160214
PIPETTATORE ELETTRONICO 160214
PIPETTA GILSON 8*200 160214
PIPETTA GILSON 160214
SONDA (TERMOMETRO DIGITALE) 160214
TERMOSTATO AD ACQUA OCRAS 160214
STAMPANTE LEXMARK T630 160214
STAMPANTE LEXMARK T652 DN 160214
TERMOSTATO AD ARIA OCRAS 160214



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CONDIZIONATORE PORTATILE 160211
STUFA A SECCO OCRAS 160214
BILANCIA (PESA) 160214
AGITATORE PIATTO OSCILLANTE 160214
PACCO FILTRI ESAUSTI CAPPA A FLUSSO 
LAMINARE EX ALIMENTI (filtravano aria pulita)

150202

SISTEMA FILTRAZIONE  (sistema costituito da una 
pentola in acciaio inox collegata a dei tubi con filtri 
monouso che veniva utilizzato per la filtrazione del 
brodo di selenite che una volta completato il ciclo era 
sterile)

150202

AUTOCLAVE FEDAGRI 160214
MICROSCOPIO A FLUORESCENZA 160214
STAMPANTE LEXMARK T652DN 160214
FAX CANON PIXMA 160214
PC HPCZC7133T28 PC a colonna 160214
STAMPANTE LEXMARK M610DN 160214
FRIGORIFERO BOSH (modello degli anni 1960 
dismesso negli anni 1990, privo di gas)

160211

SEDIE DI FAGGIO 200307
SEDIE NERE (EX OMEOPATIA) 200307
POLTRONCINE(VARIE) 200307
LIBRERIA (ante in vetro) 200307
LIBRERIA  (ante in vetro) 200307
TAVOLO BIANCO 200307
Cassettiera in metallo 200307
LETTORE FOTOMETRO ANTHOS 160214
Documenti sensibili cartacei 191201

che la Direzione Aziendale ha dato parere positivo alla rimozione del materiale;

DATO ATTO

che, per lo svolgimento del servizio, l’Istituto ha proceduto a richiedere n. 3 preventivi alle seguenti 
ditte:

- Selin Srl;
- Eco Eridania Spa;
- La Sana Full System Srl;

che in data 6 marzo 2025, la ditta La Sana Full System Srl, ha presentato la migliore offerta sul portale 
dell’ente per un importo pari ad € 35.000,00 + IVA;

che l’offerta prevede le seguenti attività, finalizzate alla rimozione del materiale sopra elencato:

 attività di facchinaggio;
 movimentazione manuale e meccanizzata dei materiali;
 confezionamento dei materiali di base alle specifiche richieste;
 palettizzazione e messa in sicurezza dei materiali di trasporto;
 cernita e separazione del materiale;
 identificazione e separazione dei rifiuti in base ai codici CER;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 coordinamento delle operazioni da parte di un responsabile specializzato per garantire una 
corretta classificazione e gestione;

 eventuali analisi di caratterizzazione;
 prelievo di campioni per analisi chimico-fisiche, al fine di determinare la natura e le 

caratteristiche del rifiuto;
 collaborazione con laboratori accreditati per garantire risultati affidabili;
 imballaggio dei materiali all’interno di big bag, sacchi o altri contenitori idonei;
 posizionamento dei materiali confezionati su pallet o direttamente all’interno dei container;
 trasferimento e posizionamento dei container nell’area destinata allo stoccaggio provvisorio, 

in conformità alle normative vigenti;
 presenza di coordinatore sul campo per supervisionare tutte le operazioni;

CONSIDERATO

che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e che non vi è pertanto obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b), che autorizza l'acquisto 
mediante affidamento diretto di beni e servizi di importo inferiore ad € 140.000,00+IVA, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

l’art. 52, comma 1 del Decreto sopra richiamato, per affidamenti di importo inferiore ad € 40,000,00 
non è necessario richiedere alle ditte il Documento di Gara Unico Europeo;

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81; 

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RILEVATO

che il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 140.000,00 IVA esclusa;

che sono state effettuati gli adempimenti di legge, ai sensi degli art. 94 e segg. del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36;

che la ditta La Sana Full System Srl risulta essere regolarmente iscritta alla White List Nazionale 
presso la Prefettura di Roma, Ufficio Territoriale del Governo, Area 1bis, ELENCO FORNITORI 
PRESTATORI DI SERVIZI ED ESECUTORI DI LAVORI NON SOGGETTI A TENTATIVI DI INFILTRAZIONE 
MAFIOSA;

DATO ATTO
 
che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DETERMINA

1. di affidare alla ditta La Sana Full System Srl il servizio per operazioni di facchinaggio, cernita, 
confezionamento, carico su container e rimozione di materiale obsoleto da avviare a recupero e/o 
smaltimento richiamato in premessa ed ubicato presso la UOT Toscana Centro-sede di Arezzo, ai 
sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b), per un importo totale 
pari ad € 35.000,00 + IVA - CIG B5F36E0A22, prevedendo le seguenti attività:

 attività di facchinaggio;
 movimentazione manuale e meccanizzata dei materiali;
 confezionamento dei materiali di base alle specifiche richieste;
 palettizzazione e messa in sicurezza dei materiali di trasporto;
 cernita e separazione del materiale;
 identificazione e separazione dei rifiuti in base ai codici CER;
 coordinamento delle operazioni da parte di un responsabile specializzato per garantire una 

corretta classificazione e gestione;
 eventuali analisi di caratterizzazione;
 prelievo di campioni per analisi chimico-fisiche, al fine di determinare la natura e le 

caratteristiche del rifiuto;
 collaborazione con laboratori accreditati per garantire risultati affidabili;
 imballaggio dei materiali all’interno di big bag, sacchi o altri contenitori idonei;
 posizionamento dei materiali confezionati su pallet o direttamente all’interno dei container;
 trasferimento e posizionamento dei container nell’area destinata allo stoccaggio provvisorio, 

in conformità alle normative vigenti;
 presenza di coordinatore sul campo per supervisionare tutte le operazioni;

2. di dare atto che le spese verranno imputate sul seguente numero di conto: 3015100000070 – 
Esternalizzazione servizi;

3.di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato nel rispetto 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Sig.  Mauro Di Giovanni     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2025-03-10T11:54:16+0000


		2025-03-11T08:41:49+0000




